



2021年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2020年7月30日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社プロシップ

コード番号 3763 URL http://www.proship.co.jp

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 山口 法弘

問合せ先責任者 (役職名) 取締役経営推進本部長 (氏名) 生田 厚志 TEL 03-5805-6121

四半期報告書提出予定日 2020年8月7日 配当支払開始予定日 ー

四半期決算補足説明資料作成の有無：無

四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第1四半期の連結業績（2020年4月1日～2020年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第1四半期	940	△23.5	178	26.7	188	28.2	128	36.9
2020年3月期第1四半期	1,229	45.1	140	△35.3	147	△35.6	93	△38.5

(注) 包括利益 2021年3月期第1四半期 148百万円 (60.5%) 2020年3月期第1四半期 92百万円 (△39.7%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第1四半期	8.45	8.36
2020年3月期第1四半期	6.20	6.14

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第1四半期	10,869	8,820	79.8
2020年3月期	11,067	9,346	83.2

(参考) 自己資本 2021年3月期第1四半期 8,676百万円 2020年3月期 9,213百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	ー	0.00	ー	45.00	45.00
2021年3月期	ー	ー	ー	ー	ー
2021年3月期(予想)	ー	0.00	ー	35.00	35.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2021年3月期の連結業績予想（2020年4月1日～2021年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	5,400	6.9	1,690	15.0	1,730	12.7	1,160	11.9	76.17

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

(注) 当社では年次での業績管理を行っておりますので、第2四半期（累計）の連結業績予測の記載を省略しております。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 一社（社名）、除外 一社（社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2021年3月期1Q	15,232,000株	2020年3月期	15,232,000株
② 期末自己株式数	2021年3月期1Q	2,009株	2020年3月期	2,009株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2021年3月期1Q	15,229,991株	2020年3月期1Q	15,146,627株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
3. 補足情報	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症拡大によって緊急事態宣言が発出され、社会・経済活動が急速に停滞したことから極めて厳しい状況となりました。緊急事態宣言解除後、足下では経済活動が再開されつつありますが、景気の先行きについては新型コロナウイルス感染症第2波到来の懸念及び貿易摩擦や香港問題等による米中対立等のリスク要因があり、先行き不透明な状況が続いております。

情報サービス産業におきましては、新型コロナウイルス感染症の影響で、一部の企業にIT投資を控える動きはあるものの、企業による働き方改革、海外グループ会社を含めたガバナンス強化等を背景として、IT投資は堅調に推移してまいりました。

このような状況下で当社グループは、主力である固定資産管理ソリューションにおいて、海外を含めたリース資産管理への対応を行う等、上場大企業や中堅企業の業務効率化、経営管理強化等に資するソリューションを展開しております。当第1四半期の連結売上高については、第2四半期以降に売上計上予定の案件が多くあるため、前年同期比減となりましたが、利益面については、前期に発生した退職金規程の変更に伴う退職給付費用の追加計上の影響がなくなったことから、前年同期比増となりました。

以上の結果、当第1四半期連結累計期間においては、売上高940百万円(前年同期比23.5%減)、営業利益178百万円(同26.7%増)、経常利益188百万円(同28.2%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益128百万円(同36.9%増)となりました。

セグメントの業績は次の通りであります。

①パッケージソリューション事業

主力の固定資産ソリューションにおいて、IFRS(国際会計基準)対応や既存システムの刷新等から新規ユーザーの獲得及び既存ユーザーへのバージョンアップを推進いたしました。

この結果、当第1四半期連結累計期間における売上高は878百万円(前年同期比25.2%減)、営業利益は162百万円(同16.9%増)となりました。

②その他事業

その他事業におきましては、主に連結子会社である株式会社プロシップフロンティアで行っており、既存顧客の受託開発や運用管理等の対応を行ってまいりました。

この結果、当第1四半期連結累計期間における売上高は83百万円(前年同期比14.4%増)、営業利益は16百万円(同2442.8%増)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第1四半期連結会計期間末における流動資産は9,221百万円となり、前連結会計年度末に比べ221百万円減少いたしました。これは主に、現金及び預金が167百万円、仕掛品が164百万円増加した一方、売掛金が549百万円減少したことによるものであります。固定資産は1,648百万円となり、前連結会計年度末に比べ23百万円増加いたしました。

この結果、総資産は10,869百万円となり、前連結会計年度末に比べ198百万円減少いたしました。

(負債)

当第1四半期連結会計期間末における流動負債は1,630百万円となり、前連結会計年度末に比べ322百万円増加いたしました。これは主に未払法人税等が255百万円減少したものの、その他に含まれているパッケージ保守に伴う前受金が484百万円増加したこと等によるものであります。また固定負債は418百万円となりました。

この結果、負債合計は2,048百万円となり、前連結会計年度末に比べ327百万円増加いたしました。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産合計は、8,820百万円となり、前連結会計年度末に比べ525百万円減少いたしました。この結果、自己資本比率は79.8%(前連結会計年度末は83.2%)となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当社では、前連結会計年度末時点で見込んでいる当連結会計年度の売上計上予定の案件を商談の進捗度別に集計・精査して売上高見込とし、予定している投資や過年度の費用発生の推移等から当連結会計年度の費用を見込むことで連結業績予想を作成しております。

2021年3月期の連結業績予想につきましては、当第1四半期連結累計期間において、受注高は982百万円(前年同期比11.2%減)である一方、受注残高は4,389百万円(同3.3%増)と増加しており、第2四半期以降も企業による生産性向上等を契機とした受注の獲得が見込まれております。

以上のことから、2020年5月8日の「2020年3月期 決算短信」で公表いたしました通期の連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	8,241,392	8,408,626
売掛金	947,487	398,456
仕掛品	204,301	368,694
貯蔵品	498	514
その他	49,230	44,817
流動資産合計	9,442,910	9,221,110
固定資産		
有形固定資産	16,675	16,998
無形固定資産		
ソフトウェア	230,617	221,912
その他	2,614	2,614
無形固定資産合計	233,232	224,527
投資その他の資産		
投資有価証券	993,250	1,021,745
その他	381,923	386,266
貸倒引当金	—	△1,347
投資その他の資産合計	1,375,174	1,406,664
固定資産合計	1,625,082	1,648,190
資産合計	11,067,992	10,869,300

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	154,131	151,088
未払法人税等	322,677	66,882
賞与引当金	61,619	48,618
役員賞与引当金	39,400	10,882
受注損失引当金	1,518	48,721
その他	729,107	1,304,271
流動負債合計	1,308,453	1,630,463
固定負債		
役員退職慰労引当金	109,200	109,200
退職給付に係る負債	303,931	309,072
固定負債合計	413,131	418,272
負債合計	1,721,584	2,048,735
純資産の部		
株主資本		
資本金	508,204	508,204
資本剰余金	501,763	501,763
利益剰余金	8,224,756	7,668,040
自己株式	△1,635	△1,635
株主資本合計	9,233,089	8,676,373
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△19,826	349
その他の包括利益累計額合計	△19,826	349
新株予約権	133,146	143,842
純資産合計	9,346,408	8,820,565
負債純資産合計	11,067,992	10,869,300

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
売上高	1,229,558	940,785
売上原価	767,232	470,302
売上総利益	462,325	470,483
販売費及び一般管理費	321,732	292,411
営業利益	140,592	178,071
営業外収益		
受取利息	5,203	6,545
受取配当金	1,705	2,274
その他	1,153	1,901
営業外収益合計	8,062	10,721
営業外費用		
為替差損	1,489	181
営業外費用合計	1,489	181
経常利益	147,164	188,611
特別利益		
新株予約権戻入益	—	2,418
特別利益合計	—	2,418
税金等調整前四半期純利益	147,164	191,030
法人税等	53,235	62,395
四半期純利益	93,929	128,634
親会社株主に帰属する四半期純利益	93,929	128,634

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
四半期純利益	93,929	128,634
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△1,228	20,175
その他の包括利益合計	△1,228	20,175
四半期包括利益	92,701	148,810
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	92,701	148,810

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

なお、法人税等調整額は「法人税等」に含めて表示しております。

3. 補足情報

受注及び販売の状況

①受注実績

当第1四半期連結累計期間の受注状況を品目別に示すと、次のとおりであります。

品目別	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)			
	受注高(千円)	前年同期比(%)	受注残高(千円)	前年同期比(%)
パッケージ	510,167	△ 2.0	1,911,886	6.7
保守	396,905	△ 27.4	2,380,185	△ 0.1
受託開発	53,980	226.2	44,342	177.0
運用管理等	21,629	△ 2.9	53,566	△ 10.2
合計	982,681	△ 11.2	4,389,981	3.3

(注) 1. 金額は販売価格によって変わります。

2. 上記の金額には消費税等は含まれておりません。

3. パッケージにはユーザー固有のカスタマイズを伴わないパッケージライセンスに係る受注も含んでおります。

4. 運用管理等には商品受注を含んでおります。

②販売実績

当第1四半期連結累計期間の販売実績を品目別に示すと、次のとおりであります。

品目別	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)	
	売上高(千円)	前年同期比(%)
パッケージ	457,982	△ 40.8
保守	420,334	4.8
受託開発	25,180	△ 5.9
運用管理等	37,289	32.8
合計	940,785	△23.5

(注) 1. 上記の金額には消費税等は含まれておりません。

2. パッケージにはユーザー固有のカスタマイズを伴わないパッケージライセンスに係る売上も含んでおります。

3. 運用管理等には商品売上を含んでおります。